Изменения в Устав зарегистрированы
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Мурманской области 2 октября 2025 года
государственный регистрационный номер

№ RU517050002025001

Совет депутатов муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 01-30рс от 25.09.2025

О внесении изменений в Устав муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Мурманской области от 27.06.2025 № 3138-01-
ЗМО «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления в Мурманской области,
внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области и признании утратившими силу
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Мурманской области», Уставом
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области решил:
1. Внести в Устав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской

области, принятый решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс (в редакции
решения Совета депутатов города Оленегорска от 11.11.2024 № 01-56рс) следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 34:
1) пункт 16 признать утратившим силу;
2) в пункте 17 слова «представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса» заменить словами

«представленных Губернатором Мурманской области».
1.2. Статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Порядок избрания Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области
1. Глава города Оленегорск избирается Советом депутатов города Оленегорска из числа кандидатов,

представленных Губернатором Мурманской области.
Избрание Главы города Оленегорска осуществляется открытым голосованием. Избранным на должность

Главы города Оленегорска считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного
числа депутатов Совета депутатов города Оленегорска.

Глава города Оленегорска осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
Срок полномочий Главы города Оленегорска составляет 5 лет.
2. Глава города Оленегорска вступает в должность в день, установленный решением Совета депутатов

города Оленегорска о его избрании на должность.
Решение об избрании Главы города Оленегорска вступает в силу с момента его принятия и подлежит

официальному опубликованию (обнародованию).
Полномочия Главы города Оленегорска, избранного Советом депутатов города Оленегорска, начинаются со

дня его избрания Советом депутатов города Оленегорска и вступления в должность в торжественной обстановке
в порядке, предусмотренном Уставом, и прекращаются в день проведения Советом депутатов города
Оленегорска нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании Главы города
Оленегорска.

3. В день вступления в должность вновь избранный Глава города Оленегорска приносит следующую присягу:
«Я (фамилия, имя, отчество), вступая в должность Главы муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области, торжественно обещаю справедливо и беспристрастно
осуществлять предоставленные мне полномочия, честно и добросовестно исполнять свои обязанности, прилагая
все свои силы и способности на благо населения муниципального округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области».

Присяга принимается в торжественной обстановке. Порядок принятия присяги устанавливается правовым
актом Совета депутатов города Оленегорска.».

1.3. В статье 41:
1.3.1. В части 1:
1.3.1.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) назначает и освобождает от должности муниципальных служащих и работников структурных

подразделений Администрации города Оленегорска, не являющихся муниципальными служащими и не
замещающими должности муниципальной службы, а также руководителей муниципальных предприятий и
учреждений, подведомственных непосредственно Администрации города Оленегорска, заключает с ними
трудовые договоры;».

1.3.1.2. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных предприятий и

учреждений, подведомственных органам Администрации города Оленегорска с правами юридического лица;».
1.3.2. Часть 3 признать утратившей силу.
1.3.3. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава города Оленегорска издает:
– постановления по решению вопросов местного значения и вопросам, связанным с осуществлением

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Мурманской области;

– распоряжения по вопросам, носящим оперативный характер и вопросам организации работы
Администрации города Оленегорска, а также по иным, в том числе кадровым вопросам, отнесенным к его
компетенции настоящим Уставом.

Постановления и распоряжения подписываются Главой города Оленегорска, а в случае его отсутствия
Заместителем главы Администрации города, исполняющим обязанности отсутствующего Главы города
Оленегорска.

Порядок подготовки и принятия постановлений и распоряжений закрепляется регламентом работы
Администрации города Оленегорска.».

1.3.4. Часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Полномочия Главы города Оленегорска прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных частью 1

статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в системе публичной власти», а также в следующих случаях:

1) утраты доверия Президента Российской Федерации;
2) удаления в отставку в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в системе публичной власти»;
3) отрешения от должности в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в системе публичной власти»;
4) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять

полномочия главы муниципального образования;
5) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12

Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
системе публичной власти»;

6) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;
7) нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения,

принятого путем прямого волеизъявления населения.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Оленегорска избрание нового Главы города

Оленегорска осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов города Оленегорска осталось менее шести

месяцев, избрание Главы города Оленегорска осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета
депутатов города Оленегорска в правомочном составе.».

1.3.5. Часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. В случае, если Глава города Оленегорска не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием

здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в
частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет уполномоченный им
Заместитель главы Администрации города (в исключительных случаях – уполномоченное им иное должностное
лицо Администрации города Оленегорска), определяемый распоряжением Главы города Оленегорска.».

1.3.6. Часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Оленегорска либо применения к нему по

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от
должности Губернатор Мурманской области в течение 10 дней на срок до дня избрания Главы города
Оленегорска в установленном порядке и вступления его в должность назначает временно исполняющего
полномочия Главы города Оленегорска из числа лиц, которые на день назначения не имеют в соответствии с
законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.».

1.3.7. Части 12 и 13 признать утратившими силу.
1.4. Часть 4 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в

создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления
полномочий по решению вопросов местного значения.

Учредителем муниципальных предприятий и учреждений является муниципальное образование. От имени
муниципального образования функции и полномочия учредителя могут осуществлять Администрация города
Оленегорска либо отраслевые (функциональные) органы Администрации города Оленегорска, обладающие
статусом юридического лица (далее – уполномоченные органы местного самоуправления).

Уполномоченные органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя,
определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их
уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и
учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.

Уполномоченные органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно
отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке,
установленном федеральным законом.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом
GAZETAZAPRUDA.RU после регистрации изменений в Устав муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области.

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
С.С. Пашинский,

Глава муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области,
Е.И. Поташ,

председатель Совета депутатов
муниципального округа

город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области.